
1 

 

 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

БОЛЬШЕМУРТИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

  РЕШЕНИЕ  

 

31.10.2017                пгт. Большая Мурта                              № 18-107 
  

 

О внесении изменений в Устав Большемуртинского района Красноярского 

края 
 

В целях приведения Устава Большемуртинского района Красноярского 

края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь статьями  22 и 56 Устава 

Большемуртинского района Красноярского края, Большемуртинский 

районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав Большемуртинского района Красноярского края 

следующие изменения: 

1.1. в статье 6: 

- пункт 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 

свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой 

статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное 

образование, а также соглашения между органами местного самоуправления, 

вступают в силу после их официального опубликования (обнародования) в 

порядке, предусмотренном пунктом 8 настоящей статьи.»; 

-  пункт 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Опубликование муниципальных правовых актов осуществляется в 

течение 14 дней со дня их подписания в общественно-политической    газете 

Большемуртинского района  «Новое время», если иное не предусмотрено 

самим актом, настоящим Уставом или действующим законодательством.»; 

1.2. статью 8 изложить в следующей редакции: 

«Статья 8. Органы и должностные лица местного самоуправления 

Большемуртинского района 

«1.   Глава Большемуртинского района (далее Глава района, Глава) 

является высшим выборным должностным лицом и наделяется настоящим 

Уставом собственными полномочиями по решению вопросов местного 

значения. 



2 

 

  Глава района избирается районным Советом депутатов из числа 

кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам 

конкурса, и возглавляет местную администрацию. 

2. Большемуртинский районный Совет депутатов (далее Совет 

депутатов, Совет)  – представительный орган муниципального образования, 

состоящий из 20 депутатов, избираемый на основе всеобщего равного и 

прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на 5 лет. 

3. Администрация Большемуртинского района (далее 

Администрация района, Администрация) является исполнительно-

распорядительным органом муниципального образования, подотчетным 

Большемуртинскому районному Совету депутатов. 

4. Контрольно-счетный орган района является постоянно 

действующим органом внешнего муниципального финансового контроля и 

образуется районным Советом депутатов.»; 

1.3 статью 9 изложить в следующей редакции: 

«Статья 9. Вопросы местного значения района 

«1. К вопросам местного значения района относятся: 

1) составление и рассмотрение проекта бюджета муниципального 

района, утверждение и исполнение бюджета муниципального района, 

осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение 

отчета об исполнении бюджета муниципального района; 

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов 

муниципального района; 

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности муниципального района; 

4) организация в границах муниципального района электро- и 

газоснабжения поселений в пределах полномочий, установленных 

законодательством Российской Федерации; 

5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального 

района, осуществление муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в 

границах муниципального района, и обеспечение безопасности дорожного 

движения на них, а также осуществление иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной 

деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

6) создание условий для предоставления транспортных услуг населению 

и организация транспортного обслуживания населения в границах сельских 

поселений и между поселениями в границах муниципального района; 

7) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в 

минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений терроризма и 

экстремизма на территории муниципального района; 

8) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление 

межнационального и межконфессионального согласия, поддержку и развитие 

языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на 

территории муниципального района, реализацию прав национальных 



3 

 

меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, 

профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

9) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных 

ситуаций на территории муниципального района; 

10) организация охраны общественного порядка на территории 

муниципального района муниципальной милицией; 

11) предоставление помещения для работы на обслуживаемом 

административном участке муниципального района сотруднику, 

замещающему должность участкового уполномоченного полиции; 

12) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране 

окружающей среды; 

13) организация предоставления общедоступного и бесплатного 

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 

образования по основным общеобразовательным программам в 

муниципальных образовательных организациях (за исключением 

полномочий по финансовому обеспечению реализации основных 

общеобразовательных программ в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами), организация 

предоставления дополнительного образования детей в муниципальных 

образовательных организациях (за исключением дополнительного 

образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется 

органами государственной власти субъекта Российской Федерации), 

создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, 

содержания детей в муниципальных образовательных организациях, а также 

осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению 

организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по 

обеспечению безопасности их жизни и здоровья; 

14) создание условий для оказания медицинской помощи населению на 

территории муниципального района (за исключением территорий поселений, 

включенных в утвержденный Правительством Российской Федерации 

перечень территорий, население которых обеспечивается медицинской 

помощью в медицинских организациях, подведомственных федеральному 

органу исполнительной власти, осуществляющему функции по медико-

санитарному обеспечению населения отдельных территорий) в соответствии 

с территориальной программой государственных гарантий бесплатного 

оказания гражданам медицинской помощи; 

15) участие в организации деятельности по сбору (в том числе 

раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на 

территориях соответствующих муниципальных районов; 

16) утверждение схем территориального планирования муниципального 

района, утверждение подготовленной на основе схемы территориального 

планирования муниципального района документации по планировке 

территории, ведение информационной системы обеспечения 

градостроительной деятельности, осуществляемой на территории 

муниципального района, резервирование и изъятие земельных участков в 

границах муниципального района для муниципальных нужд; 



4 

 

17) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача 

разрешений на установку и эксплуатацию рекламных конструкций на 

территории муниципального района, аннулирование таких разрешений, 

выдача предписаний о демонтаже самовольно установленных рекламных 

конструкций на территории муниципального района, осуществляемые в 

соответствии с Федеральным законом от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О 

рекламе»; 

18) формирование и содержание муниципального архива, включая 

хранение архивных фондов поселений; 

19) содержание на территории муниципального района 

межпоселенческих мест захоронения, организация ритуальных услуг; 

20) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав 

муниципального района, услугами связи, общественного питания, торговли и 

бытового обслуживания; 

21) организация библиотечного обслуживания населения 

межпоселенческими библиотеками, комплектование и обеспечение 

сохранности их библиотечных фондов; 

22) создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав 

муниципального района, услугами по организации досуга и услугами 

организаций культуры; 

23) создание условий для развития местного традиционного народного 

художественного творчества в поселениях, входящих в состав 

муниципального района; 

24) сохранение, использование и популяризация объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 

муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятников 

истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных 

на территории муниципального района; 

25) выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений, 

входящих в состав муниципального района, за счет средств бюджета 

муниципального района; 

26) организация и осуществление мероприятий по территориальной 

обороне и гражданской обороне, защите населения и территории сельских 

поселений, и муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера; 

27) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных 

местностей и курортов местного значения на территории сельских поселений 

и муниципального района, а также осуществление муниципального контроля 

в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий 

местного значения; 

28) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной 

подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на 

территории муниципального района; 

29) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на 

водных объектах, охране их жизни и здоровья; 

30) создание условий для развития сельскохозяйственного производства 

в поселениях, расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и 



5 

 

продовольствия, содействие развитию малого и среднего 

предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям, благотворительной деятельности и 

добровольчеству; 

31) обеспечение условий для развития на территории муниципального 

района физической культуры, школьного спорта и массового спорта, 

организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и 

спортивных мероприятий муниципального района; 

32) организация и осуществление мероприятий  межпоселенческого 

характера по работе с детьми и молодежью; 

33) осуществление в пределах, установленных водным 

законодательством Российской Федерации, полномочий собственника 

водных объектов, установление правил использования водных объектов 

общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение 

свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их 

береговым полосам; на территории сельских поселений - осуществление в 

пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, 

полномочий собственника водных объектов, информирование населения об 

ограничениях использования водных объектов; 

34) осуществление муниципального лесного контроля; 

35) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания 

искусственных земельных участков для нужд  сельских поселений и 

муниципального района, проведение открытого аукциона на право заключить 

договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с 

федеральным законом; 

36) осуществление мер по противодействию коррупции в границах 

муниципального района; 

37) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование 

адресов, присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за 

исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных 

дорог регионального или межмуниципального значения), наименований 

элементам планировочной структуры в границах межселенной территории 

муниципального района, изменение, аннулирование таких наименований, 

размещение информации в государственном адресном реестре; 

38)  осуществление муниципального земельного контроля в границах 

сельских поселений и на межселенной территории муниципального района;  

39)  организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 

2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» 

выполнения комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана 

территории; 

40) утверждение генеральных планов сельских поселений, правил 

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе 

генеральных планов сельских поселений документации по планировке 

территории, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, 

предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в 

эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов 



6 

 

капитального строительства, расположенных на территории сельских 

поселений, утверждение местных нормативов градостроительного 

проектирования сельских поселений, резервирование земель и изъятие 

земельных участков в границах сельских поселений для муниципальных 

нужд, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача 

рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений; 

41) создание, содержание и организация деятельности аварийно-

спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формирований на 

территории сельских поселений; 

42)    осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального 

контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией 

мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации 

объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения 

надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и 

определенных для нее схеме теплоснабжения в пределах полномочий, 

установленных Федеральным законом «О теплоснабжении». 

 2. Органы местного самоуправления муниципального района вправе 

заключать соглашения с органами местного самоуправления отдельных 

поселений, входящих в состав муниципального района, о передаче им 

осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного 

значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета 

муниципального района в бюджеты соответствующих поселений в 

соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации. 

3. Указанные соглашения должны заключаться на определенный срок, 

содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения 

их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного 

объема указанных в настоящей части межбюджетных трансфертов, 

необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также 

предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений.  

4. Соглашение о передаче полномочий между муниципальными  

образованиями заключается Главой района при условии его 

предварительного одобрения Советом депутатов. 

5. Предметом соглашения о передаче  полномочий не могут  быть 

полномочия  по принятию и изменению Устава района, формированию, 

утверждению и исполнению местного бюджета, установлению местных 

налогов и сборов, решение других финансовых вопросов местного значения. 

6. Для осуществления переданных в соответствии с указанными 

соглашениями полномочий органы местного самоуправления имеют право 

дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и 

финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением 

Совета депутатов.»; 

1.4. в статье 9.1:  

- абзац третий подпункта 2 пункта 1 изложить в следующей 

редакции: 

«- временного трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте 

от 14 до 18 лет в свободное от учебы время, безработных граждан, 



7 

 

испытывающих трудности в поиске работы, безработных граждан в возрасте 

от 18 до 20 лет, имеющих среднее профессиональное образование и ищущих 

работу впервые;»; 

- пункт 1 дополнить подпунктами 11, 12 следующего содержания: 

11) создание условий для организации проведения независимой оценки 

качества оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые 

установлены федеральными законами; 

12) осуществление мероприятий в сфере профилактики 

правонарушений, предусмотренных Федеральным законом «Об основах 

системы профилактики правонарушений в Российской Федерации».»; 

1.5. пункт 2 статьи 11 изложить в следующей редакции: 

«2. В состав территории района входят территории Айтатского, 

Бартатского, Верх-Казанского, Еловского, Ентаульского, Межовского, 

Раздольненского, Российского, Таловского, Юксеевского, Предивинского 

сельсоветов, поселка Большая Мурта.»;  

1.6. статью 13 дополнить пунктом 1.1 следующего содержания: 

«1.1. Глава Большемуртинского района исполняет полномочия на 

постоянной основе.»;  

1.7. пункт 8 статьи 13 изложить в следующей редакции: 

«8.  Глава муниципального образования должен соблюдать ограничения, 

запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным 

законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии коррупции", 

Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ "О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О 

запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами".»; 

1.8. статью 13 дополнить пунктом 9 следующего содержания: 

«9. Глава муниципального образования подконтролен и подотчетен 

населению и представительному органу муниципального образования.»; 

1.9. в статье 15:  

- подпункт 12 исключить; 

- в пункте 1.2 подпункт 2 исключить; 

- дополнить пунктом 1.3 следующего содержания: 

«1.3. Полномочия Главы района прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года 

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом 

от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать 

и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в 

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

consultantplus://offline/ref=37664D8F6983F61919825234935C4D21A84B7F49414396DFBA539664BAg8F6I
consultantplus://offline/ref=37664D8F6983F61919825234935C4D21AB427342434196DFBA539664BAg8F6I
consultantplus://offline/ref=37664D8F6983F61919825234935C4D21AB4272444D4496DFBA539664BAg8F6I


8 

 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми 

инструментами».»; 

- дополнить пунктом 6 следующего содержания: 

«6. В случае если отставка Главы района не принята Советом депутатов, 

Глава района вправе отозвать заявление об отставке в десятидневный срок со 

дня рассмотрения вопроса об отставке Советом  депутатов. В случае если 

заявление об отставке не будет отозвано Главой района, полномочия Главы 

района прекращаются по истечении 14 дней со дня рассмотрения вопроса об 

отставке Советом  депутатов.»; 

1.10. пункт 1 статьи 17 изложить в следующей редакции: 

«1. В случае досрочного прекращения полномочий Главы района либо 

применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в 

виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его 

полномочия временно исполняет первый заместитель Главы района, а в 

случае  отсутствия первого заместителя – заместитель главы администрации 

района по решению районного Совета депутатов.»; 

1.11. в статье  19  

- пункт 1изложить в следующей редакции: 

«1. Глава района в пределах своей компетенции  издает постановления 

администрации по вопросам местного значения и вопросам, связанным с 

осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных 

органам местного самоуправления федеральными законами и законами 

Красноярского края, а также распоряжения администрации по вопросам 

организации работы  администрации.»; 

- пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Нормативные правовые акты Главы Большемуртинского района, 

затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, 

устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых 

выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые 

между органами местного самоуправления, вступают в силу после их 

официального опубликования (обнародования).»; 

1.12. пункт 4 статьи 20 изложить в следующей редакции: 

«4. Депутатом Совета может быть избран гражданин Российской 

Федерации, достигший на день голосования возраста 18 лет, обладающий 

избирательным правом. Иностранный гражданин, постоянно или 

преимущественно проживающий на территории района, может быть избран 

депутатом Совета депутатов, если это предусмотрено международным 

договором Российской Федерации с соответствующим государством.»; 

1.13. пункт 1 статьи 22 дополнить подпунктом 13.2 следующего 

содержания: 

«13.2) утверждение порядка ведения перечня видов муниципального 

контроля и органов местного самоуправления, уполномоченных на их 

осуществление;»; 

1.14. пункт 2 статьи 23.1 изложить в следующей редакции: 

«2. Председатель Совета депутатов: 

1) представляет Совет депутатов в отношениях с населением, 

органами и должностными лицами государственной власти, местного 



9 

 

самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями, 

общественными объединениями; 

2) созывает сессии, определяет и доводит до сведения Главы 

района, депутатов и населения время и место проведения заседаний сессии, а 

также проект повестки дня; 

3) созывает, в том числе по требованию Главы района, группы 

депутатов численностью не менее одной трети от общего числа избранных 

депутатов или по требованию не менее 10% жителей района внеочередную 

сессию; 

4) осуществляет руководство подготовкой сессии Совета депутатов; 

5) ведет сессии Совета депутатов в соответствии с правилами, 

установленными Регламентом Совета депутатов; 

6) подписывает решения Совета депутатов; 

7) направляет Главе района для подписания и опубликования 

нормативные решения, принятые Советом депутатов; 

8) оказывает содействие депутатам Совета депутатов в 

осуществлении ими своих полномочий; 

9) открывает и закрывает расчетные и текущие счета Совета 

депутатов в банках и является распорядителем по этим счетам; 

10) от имени Совета депутатов подписывает исковые заявления, 

заявления, жалобы, направляемые в суд или арбитражный суд; 

11) решает иные вопросы, возложенные на него законодательством 

Российской Федерации и Красноярского края, настоящим Уставом, 

Регламентом Совета депутатов.»; 

1.15. пункт 7 статьи 26 изложить в следующей редакции: 

«7. Нормативные решения, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус 

организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а 

также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, 

вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»; 

1.16. в пункте 6 статьи 27 слово «ограничения» заменить словом 

«гарантии»; 

1.17. в статье 28: 

-  пункт 1.1  изложить в следующей редакции: 

«1.1 Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации».»; 

- дополнить пунктами 1.2, 1.3 следующего содержания: 

«1.2. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, 

установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года 

№ 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих 

государственные должности, и иных лиц их доходам». 

1.3. Полномочия депутата, осуществляющего свои полномочия на 

постоянной основе, прекращаются также в случае не соблюдения запретов, 



10 

 

установленных Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О 

запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 

расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и 

(или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами».»; 

1.18. в статье 28.1: 

- подпункт 1.1 пункта 1  изложить в следующей редакции:  

«1.1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных 

полномочий в соответствии с муниципальными правовыми актами органов 

местного самоуправления;»; 

- подпункт 1.3 пункта 1 изложить в следующей редакции:  

«1.3) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а 

также с дополнительным профессиональным образованием;»; 

- подпункт 1.5 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«1.5  право на ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью не 

более 52 календарных дней, а также на ежегодный дополнительный 

оплачиваемый отпуск, предоставляемый в соответствии с законодательством 

Российской Федерации в связи с работой в местностях с особыми 

климатическими условиями. 

При этом минимальная продолжительность ежегодного оплачиваемого 

отпуска в году,  за который предоставляется ежегодный оплачиваемый 

отпуск, составляет 28 календарных дней. 

Лицо, замещающее муниципальную должность на постоянной основе, 

имеет право на замену денежной компенсацией части ежегодного 

оплачиваемого отпуска, превышающей установленную минимальную 

продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска, или любого 

количества дней из этой части. 

При прекращении полномочий (в том числе досрочно) лицо, 

замещающее муниципальную должность на постоянной основе, имеет право 

на получение денежной компенсации за все неиспользованные отпуска.»; 

1.19. в статье 28.2: 

- пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Лица, замещавшие муниципальные должности на постоянной основе 

не менее шести лет и получавшие денежное вознаграждение за счет средств 

местного бюджета, прекратившие исполнение полномочий (в том числе 

досрочно), имеют право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую к 

страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с 

Федеральным законом "О страховых пенсиях", либо к пенсии, досрочно 

назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости 

населения в Российской Федерации",  а также к пенсии по государственному 

пенсионному обеспечению, назначенной в соответствии с подпунктами 2 и 4 

пункта 1 статьи 4 Федерального закона "О государственном пенсионном 

обеспечении в Российской Федерации».; 

- пункт 3 изложить в следующей редакции:  

«3. Пенсия за выслугу лет, выплачиваемая за счет средств местного 

бюджета,  устанавливается в таком размере, чтобы сумма страховой пенсии 

по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к страховой пенсии, 

consultantplus://offline/ref=87132C36795714E4B738B2785F96935022DDC6B64B00670FF920B43DDDDD08H
consultantplus://offline/ref=87132C36795714E4B738B2785F96935022DFC6B54602670FF920B43DDDDD08H
consultantplus://offline/ref=87132C36795714E4B738B2785F96935022DCCEB64D06670FF920B43DDDD8A84E5596ECE2D20DH
consultantplus://offline/ref=87132C36795714E4B738B2785F96935022DCCEB64D06670FF920B43DDDD8A84E5596ECE2D20BH
consultantplus://offline/ref=87132C36795714E4B738B2785F96935022DCCEB64D06670FF920B43DDDD8A84E5596ECE2D20BH


11 

 

повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, установленных в 

соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях", пенсии по 

государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу лет 

составляла не более 45 процентов ежемесячного денежного вознаграждения, 

с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к заработной 

плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 

местностях, в иных местностях края с особыми климатическими условиями, 

при наличии срока исполнения полномочий по муниципальной должности 

шесть лет.  

Размер пенсии за выслугу лет  увеличивается на четыре процента 

ежемесячного денежного вознаграждения за каждый последующий год 

исполнения полномочий по муниципальной должности, при этом сумма 

страховой пенсии по старости (инвалидности), фиксированной выплаты к 

страховой пенсии, повышений фиксированной выплаты к страховой пенсии, 

пенсии по государственному пенсионному обеспечению и пенсии за выслугу 

лет не может превышать 75 процентов ежемесячного денежного 

вознаграждения с учетом районного коэффициента и процентной надбавки к 

заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных 

к ним местностях, в иных местностях края с особыми климатическими 

условиями.»; 

1.20. статью 28.3 изложить в следующей редакции: 

«Статья 28.3. Гарантии осуществления полномочий лицом, 

замещающим муниципальную должность на непостоянной основе 

1. Лицу, замещающему муниципальную должность на непостоянной 

основе, за счет средств местного бюджета гарантируется: 

1) условия работы, обеспечивающие исполнение должностных 

полномочий в соответствии с муниципальными правовыми актами органов 

местного самоуправления; 

2) компенсация расходов, связанных с осуществлением полномочий; 

3) возмещение расходов, связанных со служебной командировкой, а 

также с дополнительным профессиональным образованием; 

4) получение в установленном порядке информации и материалов, 

необходимых для исполнения полномочий; 

5) дополнительное профессиональное образование с сохранением на 

этот период замещаемой должности. 

2. Лица, замещающие муниципальную должность, имеют право 

внеочередного приема должностными лицами органов местного 

самоуправления.»; 

1.21. подпункт 12 пункта 1 статьи 31 изложить в следующей 

редакции: 

 «12) утверждает штатное расписание, организует работу с кадрами 

администрации района, организует проведение их аттестации, организует 

профессиональное образование и дополнительное профессиональное 

образование муниципальных служащих, организует подготовку кадров для 

муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством 

Российской Федерации об образовании и законодательством Российской 

Федерации о муниципальной службе;»; 

consultantplus://offline/ref=2EF3D13E50201DAEE9452BAD3465688A0901D61D33D376221AB318E926Z547H
consultantplus://offline/ref=2BD9ADE97E5AAAF9D45C67B2A717F83CF5295815BE8A76457241EB69EB535FF5545C2B5E6Fv7I


12 

 

1.22. подпункты 9, 10 пункта 1 статьи 34 исключить; 

1.23. статью 34.1 изложить в следующей редакции: 

«Статья 34.1. Муниципальный контроль 

1. Администрация района организует и осуществляет муниципальный 

контроль за соблюдением требований, установленных муниципальными 

правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях, 

если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к 

полномочиям органов местного самоуправления, также муниципальный 

контроль за соблюдением требований, установленных федеральными 

законами, законами Красноярского края. 

2. К полномочиям администрации района по осуществлению функции 

муниципального контроля относятся: 

1) организация и осуществление муниципального контроля на 

соответствующей территории, в том числе проведение плановых, а в случаях 

предусмотренных Законом, также внеплановых проверок соблюдения 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, а также требований, 

установленных федеральными законами, законами Красноярского края, в 

случаях, если соответствующие виды контроля относятся к вопросам 

местного значения; 

2) организация и осуществление регионального государственного 

контроля (надзора), полномочиями, по осуществлению которого наделены 

органы местного самоуправления; 

3) разработка административных регламентов осуществления 

муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, 

разработка в соответствии с типовыми административными регламентами, 

утверждаемыми уполномоченными органами исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации, административных регламентов 

осуществления регионального государственного контроля (надзора), 

полномочиями по осуществлению которого наделены органы местного 

самоуправления. 

Разработка и принятие указанных административных регламентов 

осуществляются в порядке, установленном нормативными правовыми актами 

Красноярского края; 

4) организация и проведение мониторинга эффективности 

муниципального контроля в соответствующих сферах деятельности, 

показатели и методика проведения которого утверждаются Правительством 

Российской Федерации; 

5) осуществление иных предусмотренных федеральными законами, 

законами и иными нормативными правовыми актами Красноярского края 

полномочий.  

3. Главным муниципальным инспектором является Глава 

Большемуртинского района,    к полномочиям которого относится: 

1) дача муниципальным инспекторам обязательных для исполнения 

указаний; 

2) привлечение научно-исследовательских, проектно-изыскательских и 

других организаций для проведения соответствующих анализов, проб, 



13 

 

осмотров и подготовки заключений, связанных с предметом проводимой 

проверки; 

3) издание распоряжений о проведении мероприятий по 

муниципальному контролю. 

4. Муниципальные служащие при проведении мероприятий по 

муниципальному контролю являются муниципальными инспекторами, к 

полномочиям которых относится: 

1) осуществление проверок требований, установленных 

муниципальными правовыми актами, а также требований, установленных 

федеральными законами, законами Красноярского края, в случаях, если 

соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения; 

2) по результатам проверок составление актов (по типовой форме, 

установленной уполномоченным Правительством Российской Федерации 

федеральным органом исполнительной власти) и предоставление их для 

ознакомления гражданам, в том числе индивидуальным предпринимателям 

(далее - граждане), а также юридическим лицам; 

3) выдача предписаний юридическому лицу, индивидуальному 

предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков 

их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению 

причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям, 

окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и 

культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным 

коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, 

особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда 

Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, 

научное, культурное значение, входящим в состав национального 

библиотечного фонда, безопасности государства, имуществу физических и 

юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу, 

предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, а также других мероприятий, предусмотренных 

федеральными законами;  

4) принятие мер по контролю за устранением выявленных нарушений, 

их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни, 

здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, 

объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов 

Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, 

включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо 

ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской 

Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, 

культурное значение, входящим в состав национального библиотечного 

фонда, обеспечению безопасности государства, предупреждению 

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера, а также меры по привлечению лиц, допустивших выявленные 

нарушения, к ответственности. 

5. Финансирование деятельности по муниципальному контролю 

осуществляется из местного бюджета в порядке, определенном бюджетным 

законодательством. 



14 

 

6. Муниципальный контроль может осуществляться во взаимодействии 

с природоохранными, правоохранительными и другими заинтересованными 

территориальными органами исполнительной власти Российской Федерации 

и Красноярского края, в соответствии с их компетенцией, определенной 

утвержденными положениями о них.»; 

1.24. дополнить главой 5.1 следующего содержания: 

«ГЛАВА 5.1. КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН РАЙОНА 

Статья 34.2.  Контрольно-счетный орган района 

1. Контрольно-счетный орган района является постоянно 

действующим органом внешнего муниципального финансового контроля и 

образуется Советом депутатов. 

2. Контрольно-счетный орган района подотчетен Совету депутатов. 

3. Контрольно-счетный орган района обладает организационной и 

функциональной независимостью и осуществляет свою деятельность 

самостоятельно. 

4. Деятельность контрольно-счетного органа района не может быть 

приостановлена, в том числе в связи с досрочным прекращением полномочий 

Совета депутатов. 

5. Контрольно-счетный орган района не обладает правами 

юридического лица. 

6. Структура и штатная численность контрольно-счетного органа 

определяется правовым актом Совета депутатов. 

7. Иные вопросы организации и деятельности контрольно-счетного 

органа устанавливаются нормативным правовым актом Совета депутатов. 

Статья 34.3. Полномочия контрольно-счетного органа района 

1.  Контрольно-счетный орган района осуществляет следующие 

основные полномочия: 

1) контроль за исполнением местного бюджета; 

2) экспертизу проектов местного бюджета; 

3) внешнюю проверку годового отчета об исполнении местного 

бюджета; 

4) организует и осуществляет контроль за законностью, 

результативностью (эффективностью и экономностью) использования 

средств местного бюджета, а также средств, получаемых местным бюджетом 

из иных источников, предусмотренных законодательством Российской 

Федерации; 

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и 

распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности, в 

том числе охраняемыми результатами интеллектуальной деятельности и 

средствами индивидуализации, принадлежащими муниципальному 

образованию; 

6) оценку эффективности предоставления налоговых и иных льгот и 

преимуществ, бюджетных кредитов за счет средств местного бюджета, а 

также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и 

поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами 

по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=115681;fld=134;dst=100370


15 

 

предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества, 

находящегося в муниципальной собственности; 

7) финансово-экономическую экспертизу проектов муниципальных 

правовых актов (включая обоснованность финансово-экономических 

обоснований) в части, касающейся расходных обязательств района, а также 

муниципальных программ; 

8) анализ бюджетного процесса в районе и подготовка предложений, 

направленных на его совершенствование; 

9) подготовку информации о ходе исполнения местного бюджета, о 

результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий и представление такой информации в Совет депутатов и Главе 

района; 

10) участвует в пределах полномочий в мероприятиях, направленных на 

противодействие коррупции; 

11) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового 

контроля, установленные федеральными законами, законами Красноярского 

края, уставом и нормативными правовыми актами Совета депутатов. 

 2. Контрольно-счетный орган муниципального района, помимо 

полномочий, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, осуществляет 

контроль за законностью, результативностью (эффективностью и 

экономностью) использования средств бюджета района, поступивших в 

бюджеты поселений, входящих в его состав.». 

1.25. в статье 40.1: 

- подпункт 1 пункта 2 изложить в следующей редакции: 

«1) проект устава района, а также проект муниципального нормативного 

правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме 

случаев, когда в устав района вносятся изменения в форме точного 

воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 

федеральных законов, Устава или законов Красноярского края в целях 

приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми 

актами;»; 

-  подпункты 3, 4 пункта 2 изложить в следующей редакции:  

«3) проекты планов и программ развития района, проекты правил 

землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты 

межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, проекты правил 

благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на 

условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов 

капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального 

строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования 

земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид 

такого использования при отсутствии утвержденных правил 

землепользования и застройки; 

4) вопросы о преобразовании района, за исключением случаев, если в 

соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=110266;fld=134;dst=100097


16 

 

Российской Федерации» для преобразования муниципального образования 

требуется получение согласия населения муниципального образования, 

выраженного путем голосования либо на сходах граждан.»; 

1.26. статью 46 исключить; 

1.27. статью 48 изложить в следующей редакции: 

«Статья 48. Муниципальная собственность района 

1. В собственности района может находиться: 

1) имущество, предназначенное для решения вопросов местного 

значения района, соответствующее требованиям Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

2) имущество, предназначенное для осуществления отдельных 

государственных полномочий, переданных органам местного 

самоуправления района, в случаях, установленных федеральными и 

краевыми законами, а также имущество, предназначенное для осуществления 

отдельных полномочий органов местного самоуправления, района 

переданных им в порядке, предусмотренном частью 4 статьи 15 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

3) имущество, предназначенное для обеспечения деятельности органов 

местного самоуправления района и должностных лиц местного 

самоуправления, муниципальных служащих, работников муниципальных 

предприятий и учреждений в соответствии с нормативными правовыми 

актами Совета депутатов; 

4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения 

которых предоставлено органам местного самоуправления федеральными 

законами и которые не отнесены к вопросам местного значения; 

5) имущество, предназначенное для решения вопросов местного 

значения в соответствии с частью 4 статьи 14 Федерального закона от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», а также имущество, 

предназначенное для осуществления полномочий по решению вопросов 

местного значения в соответствии с частями 1 и 1.1 статьи 17 

вышеуказанного Федерального закона. 

2. Администрация района ведёт реестры имущества в порядке, 

установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации 

федеральным органом исполнительной власти.»; 

1.28. пункт 3 статьи 49 изложить в следующей редакции: 

«3. Большемуртинский район может создавать муниципальные 

предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, 

в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления 

полномочий по решению вопросов местного значения. 

Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных 

предприятий и учреждений осуществляют уполномоченные органы местного 

самоуправления. 

Администрация Большемуртинского района, осуществляющая функции 

и полномочия учредителя, определяет цели, условия и порядок деятельности 



17 

 

муниципальных предприятий и учреждений, утверждает их уставы, 

назначает на должность и освобождает от должности руководителей данных 

предприятий и учреждений, заслушивают отчеты об их деятельности. 

Руководители муниципальных предприятий и учреждений направляют   

отчеты о деятельности данных предприятий и учреждений органам местного 

самоуправления, осуществляющим функции и полномочия учредителя. 

Отчет должен быть предоставлен в следующие сроки: годовой – до 30 

марта следующего за отчетным годом; квартальный – в течение месяца после 

окончания квартала.    

По решению Совета депутатов отчеты о деятельности предприятий и 

учреждений  заслушиваются на заседаниях Совета депутатов.»; 

1.29. статью 50 изложить в следующей редакции: 

«Статья 50. Бюджет района 

Формирование доходов местных бюджетов осуществляется в 

соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, 

законодательством о налогах и сборах и законодательством об иных 

обязательных платежах.»; 

1.30. пункт 4 статьи 51 изложить в следующей редакции: 

«4. Проект бюджета, решение об утверждении местного бюджета, 

годовой отчет о его исполнении, ежеквартальные сведения о ходе 

исполнения местного бюджета и о численности муниципальных служащих 

органов местного самоуправления района, работников муниципальных 

учреждений с указанием фактических расходов на оплату их труда подлежит 

обязательному опубликованию.»; 

1.31. статью 52 изложить в следующей редакции: 

«Статья 52. Исполнение бюджета района 

1. Исполнение  бюджета района производится в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и обеспечивается 

администрацией района с соблюдением требований, установленных 

Бюджетным кодексом Российской Федерации и Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», а также принимаемыми в 

соответствии с ними законами Красноярского края. 

2. Исполнение бюджета района организуется на основе сводной 

бюджетной росписи и кассового плана.»; 

1.32. подпункт 4 пункта 2 статьи 55.1 изложить в следующей 

редакции: 

«4) несоблюдение ограничений, запретов, неисполнение обязанностей, 

которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-

ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 

2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, 

замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", 

Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за 

пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами";»; 

consultantplus://offline/ref=DEFBFA2B3EDF9406A60EAD897F532863AFFFB6CD2C2CD947570079BB0Ei7i5K
consultantplus://offline/ref=DEFBFA2B3EDF9406A60EAD897F532863ACF6BAC62E2ED947570079BB0Ei7i5K
consultantplus://offline/ref=DEFBFA2B3EDF9406A60EAD897F532863ACF6BBC0202BD947570079BB0Ei7i5K


18 

 

1.33. статью 55.1 дополнить пунктом 15 следующего содержания: 

«15. Глава района, в отношении которого представительным органом 

муниципального образования принято решение об удалении его в отставку, 

вправе обратиться с заявлением об обжаловании указанного решения в суд в 

течение 10 дней со дня официального опубликования такого решения.»; 

1.34. пункт 3 статьи 56 изложить в следующей редакции: 

«3. Проект устава муниципального образования, проект муниципального 

правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального 

образования не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о 

принятии устава муниципального образования, внесении изменений и 

дополнений в устав муниципального образования подлежат официальному 

опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием 

(обнародованием) установленного Советом депутатов порядка учета 

предложений по проекту указанного устава, проекту указанного 

муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его 

обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) 

порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о 

внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а 

также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав 

муниципального образования вносятся изменения в форме точного 

воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, 

федеральных законов, Устава  или Законов Красноярского края в целях 

приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми 

актами.». 

2. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную 

комиссию районного Совета депутатов по законности, правопорядку, защите 

прав граждан, местному самоуправлению и связям с общественностью  

(В.А. Миллер). 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после 

его государственной регистрации и вступает в силу после официального 

опубликования. 

Глава  района  обязан опубликовать зарегистрированное решение о 

внесении изменений и дополнений в Устав  района в течение семи дней со 

дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской 

Федерации по Красноярскому краю.  

 

 

 

Глава                                                                    Председатель  

Большемуртинского района                                районного Совета депутатов                                                                  

                           В.В. Вернер                                                          В.Н. Харитонов     

 


